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Som det fremgaar af foranstaaende, maa de for Sverige særlige Institutioner, 
Justitiekansler, Justitieombudsman og Militieombudsman ses i Belysning af den 
svenske Forfatnings historiske Udvikling. 

Justitiekanslerens Embede er det ældste og stammer fra det 17. Aarhundrede. 
Hans Hverv er, som nævnt,' at føre Overtilsyn med Retsvæsenet, hans Funktioner 
indebærer en Rigsadvokats, Kammeradvokats og Kronj urists, hvorhos han skal føre 
Tilsyn med Trykkefrihedens rette Brug og i saa Henseende om fornøden rejse Til- 
tale. Ogsaa med Fængselsvæsenet har han Tilsyn. Justitieombudsmannens (og tildels 
Militieombudsmannens) Embedsomraade falder, som det vil ses, for en Del sammen 
med Justitiekanslerens. Ogsaa Justitieombudsmannen skal føre Tilsyn med Retsvæsenet 
og i fornødent Fald rejse Tiltale mod forsømmelige eller forbryderiske Embedsmænd, 
men hans Paatalevirksomhed er netop i Princippet indskrænket til Embedsover- 
trædelser. Ogsaa han skal føre Tilsyn med Fængslerne og for Trykkefrihedens Ved- 
kommende med, at denne 홢værnes". Paa andre Omraader gaar Justitieombuds- 
mannens Beføjelser videre, idet han til Rigsdagen skal afgive Beretning om Rets- 
plejens og Lovgivningens Tilstand og eventuelt foreslaa Forbedringer. Han har 
derimod ikke Ret til selv at give 홢autentiske Fortolkninger". Det karakteristiske 
for Embedet er, at Justitieombudsmannen er at betragte som Rigsdagens særlige 
Kontrolorgan over for Embedsvæsenet, men hans Stilling er ganske uafhængig, 
og han er ikke pligtig at modtage Paalæg fra Rigsdagen, undtagen i ganske særlige 
Tilfælde, som f. Eks. Tiltale mod Ministre, der besluttes af Rigsdagens Konstitutions- 
utskott, Tiltale mod Bankfullmäktige m. fl. (jfr. ovenfor). 

Til Illustration af Justitieombudsmannens Virksomhed vedlægges et vel- 
villigst til Raadighed stillet Eksemplar af hver af hans 3 seneste Beretninger til Rigs- 
dagen. (Yderligere Eksemplarer kan, om ønskes, anskaffes for 6 Kr. Stykket). 

Som det vil ses, indeholder Beretningen en nærmere Fremstilling af de 
enkelte Tilfælde, hvor Paatale er rejst mod Embedsmænd, af Tilfælde, hvor alene discip- 
linær Foranstaltning er anvendt, samt af Tilfælde, hvor Justitieombudsmannen ikke 
har fundet Anledning til videre Foranstaltninger. Dernæst følger de Forslag til Re- 
geringen om Ændringer i Retstilstanden, som Justitieombudsmannen finder hensigts- 
mæssige. Endvidere findes der en kort Beretning om Justitieombudsmannens Embeds- 
rejser samt en summarisk Statistik over, hvad der er sket med indgaaede Sager. 

Endelig findes til Slut en Aarsberetning fra Trykkefrihedskomitéen, i hvilken 
Justitieombudsmannen, som nævnt, er Formand. 

De til nærværende Beretning hørende Bilag følger som særskilt Forsendelse. 

E n g e l l .  

Til Udenrigsministeriet. 
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